
PER USO UFFICIO 

COPIA PER L'ALBO, 

Anno 2014 no 5 18 GIUGNO 2014 

BOLLETTINO UFFICIALE 

DEL 

MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 

ALIMENTARI E FORESTALI 



SOMMARIO 

RUOLO AGRICOLTURA 

D.M. n. 12753 del 18 giugno 2014 "Autorizzazione del personale destinato all'esecuzione del 

controllo delle sementi sotto sorveglianza ufficiale in applicazione al D.M. 5 maggio 2008 che attua 

il decreto legislativo n. 150/2007, ......... . . . . . . . . .. . . . . . . . . ...... ........ Pag. 1 

IL PRESENTE BOLLETIINO E' STATO PUBBLICATO SUL SITO INTRANET DEL MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 

ALIMENTARI E FORESTALI. 



� ��� 
��� e/it�A)/_d, 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVlLUPPO RURALE 
DISRV 

autorizzazione del personale destinato all'esecuzione del controllo delle sementi sotto 
sorveglianza ufficiale in applicazione del D.M. 5 maggio 2008 che attua il decreto legislativo n. 

150/2007. 

IL DfRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 25 novembre 1971, n. 1096, recante norme per la disciplina dell'attività 

sementiera; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 1065, recante "Regolamento di 
esecuzione della legge 25 novembre 1971, n, l 096"; 

VISTO in particolare l'articolo 21 della suddetta legge n. 1096171 che demanda al Ministero 
de !l'Agricoltura e delle Foreste il controllo dei prodotti sementieri ai fini deU 'accertamento delle 
caratteristiche e condizioni richieste per l ' ammissione in commercio e che prevede, altresì, la 
possibilità di delegare l' esercizio delle funzioni di controllo ad Enti che, per statuto e regolamento, 
si propongono di promuovere il progresso della produzione sementiera e non perseguono fini 
commerciali; 

VISTI i propri decreti in data 17 febbraio 1972 e 2 novembre 1976 con i quali l'Ente nazionale 
delle sementi elette (Ente di diritto pubblico, ai sensi dell'articolo 23 della legge n. l 096/71) con 
sede in Milano, è stato delegato al controllo e alla certificazione ufficiale dei prodotti sementieri; 

VISTO il decreto legislativo 2 agosto 2007, n. 150, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 211, dell' 11 settembre 2007, inerente l'attuazione della direttiva 
2004/117/CE, recante modifica delle direttive 66/40l/CE, 66/402/CEE, 2002/54/CE, 2002/55/CE e 
2002/57/CE sugli esami eseguiti sotto sorveglianza ufficiale e l'equivalenza delle sementi prodotte 
in Paesi terzi; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 5 maggio 2008, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 173, del 25 luglio 2008 recante 

"attuazione del decreto legislativo 2 agosto 2007, n. 150 per quanto riguarda gli esame delle sementi 
eseguiti sotto sorveglianza ufficiale; 

VISTI in particolare gli articoli l, 2 e 3 del sopra citato decreto ministeriale 5 maggio 2008, che 
stabiliscono i requisiti e le modalità per l'autorizzazione del personale addetto alle ispezioni in 
campo, ai controlli di laboratorio e al c.ampionamento dei prodotti sementieri eseguiti sotto 
sorveglianza ufficiale; 



�AocUh�� 
d�ier� 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED JNTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVrLUPPO RURALE 
DISRV 

VISTI i propri decreti del 30 luglio 2006, n. 7773, del 27 novembre 2012, n. 4373 e del 20 febbraio 
2014, n. 4108, con i quali sono designati ad effettuare i controlli delle sementi sotto sorveglianza il 
Sig. Tacchini Matteo Maria, il Sig. Nuti Stefano e il Sig. Gonella Giorgio; 

VISTA la nota n. 37315/08/AD/vz del 10 giugno 2014, con la quale il CRA-SCS trasmette le 
disposizioni n. 68 e 69 del 6 giugno 2014 con le quali si propone la nomina del personale destinato 
all'effettuazione delle ispezioni in campo e di quello destinato al campionamento dei prodotti 
sementieri effettuato sotto sorveglianza ufficiale; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante "Riforma dell'organizzazione del 
Governo, a nonna dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 105. pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 218 del 17 settembre 2013, concernente il 
Regolamento di organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

RJTENUTO necessario procedere alla modifica dei citati decreti in seguito agli intervenuti 
mutamenti nella ragione sociale delle ditte sementiere di riferimento del Sig. Tacchini Matteo 
Maria, del Sig. Nuti Stefano e del Sig. Gonella Giorgio 

DECRETA 

Articolo 1 

All'articolo l del DM 30 luglio 2008, n. 7773, nella tabella, alla quarta colonna, in corrispondenza 
del nominativo Nuti Stefano la ditta Suba S.R.L. è modificata in Suba Seeds Company Srl. 

Articolo 2 

All'articolo 3 del DM 30 luglio 2008, n. 7773, nella tabella, alla quarta colonna, in corrispondenza 
del nominativo Gonella Giorgio la ditta Apsovsementi è modificata in Apsov Società Cooperativa 
Agricola. 



,_/�hw��wk�� 
�nen,hu � �hd 

DrPARTIMENTO DELLE. POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE. 

DlREZtONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
DISR V 

Articolo 3 

All'articolo l del DM 27 novembre 2012, n. 4373, nella tabella, alla quarta colonna, in 
corrispondenza del nominativo Tacchini Matteo Maria la ditta Apsovsementi S.p.A. è modificata in 
Apsov Società Cooperativa Agricola. 

Articolo 4 

All'articolo 4 del DM 27 novembre 2012, n. 4373, nella tabella, alla quarta colonna. in 
corrispondenza deJ nominativo Tacchini Matteo Maria la ditta Apsovsementi S.p.A. è modificata io 
Apsov Società Cooperativa Agricola 

Articolo 4 

All'articolo unico del DM 20 febbraio 2014, n. 4108, nella tabella, alla quinta colonna. in 
corrispondenza del nominativo Tacchini Matteo Maria la ditta Apsovsementi S.p.A. è modificata in 
Apsov Società Cooperativa Agricola. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale del Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali. 

Roma, lì 



Il presente Bollettino Ufficiale del Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali è stato 

affisso all'albo, ai fini della notifica, presso la sede ....................................... per giorni 15 a 

decorrere dal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

li 
---------------------------


